Elemento de Despesa: 33903100000 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas    
Fonte: 97;  

4. QUAL O VALOR DO PRÊMIO E A QUANTIDADE DE PROJETOS PREMIADOS POR ÁREA: 

O total de recursos disponível para o presente edital é de R$ 1.370.000,00 (um milhão, 
trezentos e setenta mil reais), divididos da seguinte forma entre as categorias. 

INDIVIDUAL TIPO I 

a) O valor bruto do prêmio será de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). 

b) Serão premiadas 305 (trezentos e cinco) trajetórias, divididas entre as seis áreas na seguinte 
proporção: 

Área Número mínimo de propostas a serem 
premiadas por área 

A)Artes visuais, audiovisual, culturas digitais, 
design, moda; 

45 

B)Teatro, literatura, música, dança, circo; 45

[...]

f) O valor correspondente ao imposto/tributo previsto na legislação em vigor na data do pagamento 

será retido na fonte e o valor líquido será depositado por meio de ordem bancária na conta corrente 

ou poupança do selecionado. 

INDIVIDUAL TIPO 2 

a) O valor bruto do prêmio será de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 

b) Serão premiadas 20 (vinte) trajetórias, divididas entre as seis áreas na seguinte proporção: 

Área Número mínimo de propostas a serem 
premiadas por área 

A)Artes visuais, audiovisual, culturas 
digitais, design, moda; 

3 

B)Teatro, literatura, música, dança,

[...]

f) O valor correspondente ao imposto/tributo previsto na legislação em vigor na data do pagamento 

será retido na fonte e o valor líquido será depositado por meio de ordem bancária na conta corrente 

ou poupança do selecionado. 

COLETIVA 

a) O valor bruto do prêmio será de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

b) Serão premiadas 24 (vinte quatro) trajetórias coletivas (mínimo de 5 pessoas), divididas entre as 
seis áreas na seguinte proporção: 

Área Número mínimo de propostas a serem 
premiadas por área 

A)Artes visuais, audiovisual, culturas

[...]

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – LEI ALDIR BLANC – LEI 14.017/2020 e DECRETO FEDERAL  
10.464/2020 

A Lei 14.017/2020, que acompanha este Termo de Referência, instituiu A Lei Aldir Blanc. Atualmente, 
conforme extrato bancário em anexo, o Município de Vitória da Conquista possui o montante de R 
2.212.054,14 (dois milhões, duzentos e doze mil, cinquenta e quatro reais e quatorze centavos) em 
conta.  

A Lei 14.017/2020 e o Decreto Federal nº 10.464 de 17 de agosto de 2020, que a regulamentou, 
nortearão a Premiação por meio do Edital de Concurso, objeto deste Termo de Referência.  Segundo o 
Art. 9º da regulamentação, “os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão elaborar e publicar

[...]

sentido, por sua vez, encontra respaldo na Constituição Federal, na medida em que, preconiza em 

diversos artigos o imperativo de se efetivar a igualdade dentre os diversos contextos existentes.   

8. VALOR DO PRÊMIO E QUANTIDADE DE PROJETOS PREMIADAS POR ÁREA 

O total de recursos disponível para o presente edital é de R$ 1.370.000,00 (um milhão, 
trezentos e setenta mil reais), divididos da seguinte forma entre as categorias: 

INDIVIDUAL 1 

a) O valor bruto do prêmio será de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). 

b) Serão premiadas 305 (trezentos e cinco) trajetórias, divididas entre as seis áreas na seguinte 
proporção: 

Área Número mínimo de propostas a serem 
premiadas por área 

A)Artes visuais, audiovisual, culturas 
digitais, design, moda; 

45 

B)Teatro, literatura, música, dança, 
circo;

[...]

f) O valor correspondente ao imposto/tributo previsto na legislação em vigor na data do pagamento 

será retido na fonte e o valor líquido será depositado por meio de ordem bancária na conta corrente 

ou poupança do selecionado. 

INDIVIDUAL 2 

a) O valor bruto do prêmio será de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 

b) Serão premiadas 20 (vinte) trajetórias, divididas entre as seis áreas na seguinte proporção: 

Área Número mínimo de propostas a serem 
premiadas por área 

A)Artes visuais, audiovisual, culturas 
digitais, design, moda; 

3 

B)Teatro, literatura, música, dança,